
COMUNE DI BURGOS
PROVINCIA DI SASSARI

AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA

REGISTRO GENERALE N. 405 del 18/11/2025

Determina del Segretario N. 20 del 18/11/2025
PROPOSTA N. 518 del 18/11/2025

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE, APPARTENENTE ALL’AREA DEGLI 
ISTRUTTORI, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO. INDIVIDUAZIONE DEI 
CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE PROVE CONCORSUALI.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che:
 con Decreto del Sindaco n. 5 del 23/10/2025 è stata conferita al sottoscritto Segretario 

comunale la responsabilità del procedimento relativo alla gestione del bando di concorso in 
oggetto;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 13 marzo 2025, con cui è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027, in conformità 
all’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 e al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13 marzo 2025, con la quale è stato 
approvato lo schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 19 gennaio 2023 è stato approvato il 
Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241 /90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 della L 
190/2012, che non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente 
provvedimento, da parte del responsabile del procedimento e del responsabile del servizio;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL);

RICHIAMATA la propria determinazione n. 13 (n. 360 Registro Generale), del 24/10/2025, con la 
quale è stato indetto il bando di Concorso pubblico per soli esami, per l’assunzione di n. 1 Istruttore 
amministrativo contabile, appartenente all’Area degli Istruttori, a tempo indeterminato e pieno;

Visto il bando di indizione del concorso pubblico per soli esami, per l’assunzione di n. 1 Istruttore 
amministrativo contabile, appartenente all’Area degli Istruttori, a tempo indeterminato e pieno Prot. 
N. 4576 del 24/10/2025;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 16 del 17/11/2025 relativa 
all’approvazione dell’elenco dei candidati ammessi con riserva alla prova selettiva;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 15 del 17/11/2025 con al quale si è 
provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice del concorso in parola;

AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 405 del 18/11/2025 - Pag. 1 di 3



 

DATO ATTO che non sussistono casi di conflitto di interesse da parte di ciascuno dei componenti 
della Commissione, come dichiarato dagli stessi con apposita dichiarazione resa ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241 /90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012, dell’art. 35, 
comma 3, e 35bis del D.lgs. 165/2001, degli artt. 51 e 52 c.p.c. (art. 11, co. 1, D.P.R. n. 487/1994);

DATO ATTO CHE:
- il bando di concorso è stato regolarmente pubblicato sul portale reclutamento 

https://www.inpa.gov.it/ ;
- il bando è stato inoltre pubblicato all’Albo pretorio del Comune e sul sito web istituzionale, 

sezione Amministrazione trasparente “Bandi di concorso”;
- entro il termine di scadenza previsto dal bando di concorso sono pervenute n. 78 domande di 

partecipazione alla selezione, tutte ammesse con riserva;

VISTO il Verbale della Commissione n. 01 del 17/11/2025 dove sono stati preliminarmente 
individuati i criteri di valutazione e le modalità generali di svolgimento delle prove concorsuali;

DATO ATTO che gli stessi devono essere adeguatamente pubblicizzati così come previsto 
dall’art. 19 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di dover individuare i seguenti criteri di valutazione delle prove scritte e della prova 
orale:

- conoscenza normativa dimostrata nell’effettuazione delle prove scritte e della prova orale; 
- livello di conoscenza e di approfondimento delle materie indicate nel bando di concorso;
- aderenza alle tracce concorsuali assegnate e completezza della trattazione;
- capacità di sintesi e chiarezza nell’esposizione dell’argomento estratto; 
- capacità di riflessione critica e di sviluppo in senso problematico delle varie tematiche 

affrontate;
- coerenza e pertinenza dei contenuti esposti rispetto agli argomenti estratti;
- proprietà nell’uso del linguaggio tecnico – giuridico, correttezza della forma e chiarezza 

dell’esposizione; 
- capacità di analisi della situazione prospettata e del contesto; 
- conoscenza e attitudine al ruolo al fine di accertare capacità relazionali e organizzative, 

anche con riferimento a soluzioni pratico/operative rispetto a problematiche gestionali;
- capacità di lettura, traduzione e comprensione del testo proposto per l’accertamento della 

lingua inglese;
- livello di conoscenza delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse.

RITENUTO, altresì, di poter procedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente richiamata ed approvata, costituendone la motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.

DI APPROVARE i seguenti criteri di valutazione della prova scritta e orale relativa al concorso  
pubblico per soli esami, per l’assunzione di n. 1 Istruttore amministrativo contabile, appartenente 
all’Area degli Istruttori, a tempo indeterminato e pieno:

- conoscenza normativa dimostrata nell’effettuazione delle prove scritte e della prova orale; 
- livello di conoscenza e di approfondimento delle materie indicate nel bando di concorso;

AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 405 del 18/11/2025 - Pag. 2 di 3

https://www.inpa.gov.it/


 

- aderenza alle tracce concorsuali assegnate e completezza della trattazione;
- capacità di sintesi e chiarezza nell’esposizione dell’argomento estratto; 
- capacità di riflessione critica e di sviluppo in senso problematico delle varie tematiche 

affrontate;
- coerenza e pertinenza dei contenuti esposti rispetto agli argomenti estratti;
- proprietà nell’uso del linguaggio tecnico – giuridico, correttezza della forma e chiarezza 

dell’esposizione; 
- capacità di analisi della situazione prospettata e del contesto; 
- conoscenza e attitudine al ruolo al fine di accertare capacità relazionali e organizzative, 

anche con riferimento a soluzioni pratico/operative rispetto a problematiche gestionali;
- capacità di lettura, traduzione e comprensione del testo proposto per l’accertamento della 

lingua inglese;
- livello di conoscenza delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, sule sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito  e  sul 
Portale reclutamento INPA.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Segretario ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni 
in ordine alla proposta n.ro 518 del 18/11/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Segretario   MURANA ALESSANDRO in data 18/11/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 579

Il 18/11/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 405 del 18/11/2025 con oggetto: 
CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CONTABILE, APPARTENENTE ALL’AREA DEGLI ISTRUTTORI, A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO. INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI DI VALUTAZIONE 
DELLE PROVE CONCORSUALI.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da  RUIU GIUSEPPE il 18/11/2025.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 405 del 18/11/2025 - Pag. 3 di 3


	DETERMINA

